
شبــان پویــان مهرشــاه: هیــچ حــم الهــ بــرای
نشان دادن تصویری از مسیح وجود ندارد

هیـچ وقـت نبایـد مسـیح را در چهـارچوب انسـانیتش در ذهـن کودکـان و دیـر مـردم
محدود کنیم، زیرا که این کار بدتر از عقاید افرادی است که الوهیت وی را رد

مکنند.

«محبت نیوز» – امروزه دیدن تصاویری از چهره یا پیر بر صلیب شدۀ مسیح در کلیساها و خانهها
بســیار رایــج اســت. از کــانون شــادی  و فضاهــای کلیســای، منــازل مــردم، جلــد کتــاب هــا ، برنامههــای
تلویزیون و فیلمهای مسیح گرفته تا صفحههای اینترنت مانند فیسبوک و اینستاگرام و … همه جا
تصاویر تخیل از خداوند عیس مسیح دیده میشود. آیا تا بحال در مورد درست و نادرست تصاویر و
عس های منسوب به عیس مسیح فر کردهاید؟ شاید هم  این اولین باری باشد که با این سؤال روبرو

مشوید!

برای پاسخ  به این سوال نظر “پویان مهرشاه” را در این باره جویا م شویم . وی شبان کلیسای در
انلیس م باشد و به همراه گروه که خود را از مسیحیان پروتستان و اصلاحیافته (ریفورمد) مدانند
تاکنون مقالات و کتابهای آموزش الهیات مسیح  بسیاری را ترجمه و یا به رشته تحریر در آورده است

شبان پویان همچنین  مدیر و موسس سایتBible Farsi  و انتشارات پارسا نیز م باشد.

محبت نیوز: امروزه طیف گستردهای از تصاویر عسی مسیح را از کلیساهای کاتولی و ارتدوکس
گرفتــه تــا کلیساهــای پروتســتان کــه دم از «فقــط کتــاب مقــدس» مزننــد و در انتشــارات مختلفشــان،
بخصوص کتابهای کودکان و نوجوانان، میبینیم، آیا نمایش دادن تصاویر پسر خدا سرپیچ از آموزش

کتاب مقدس است و یا اینه صرفن آثار هنری مباشند ؟

پاسخ : ببینید عمومن  مردم که از این تصاویر  استفاده مکنند، این کار را با خلوص نیت و از روی
سادگ انجام میدهند و در برابر این عس ها سجده نمکنند اما اینه  استفاده از آنها به هر صورت از
نظر خدا گناه است یا نه ؟باید بویم بر خلاف باور بعض از ایمانداران عزیز که فر مینند این موضوع
باهمیت است وقت به کتاب مقدس مراجعه م کنیم ، میبینیم دلایل بسیاری برعلیه استفاده از تصاویر

و تمثال مسیح در کلام خدا وجود دارد .

کلیساها و سازمانهای مسیح هر قدر که ادعای پاک و صداقت داشته باشند، با استفاده از تصاویر و
فیلمهای خداوند ما عیس مسیح در مطالب آموزش و بشارت فرمان دوم خدا را رد کرده و اصول
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نادرست از مسیحیت را به دیران مآموزند. این نوع منابع، پرستش خدا را به زیر سوال میبرند و به
شخص دوم تثلیث، یعن خداوند عیس مسیح اهانت مورزد، و برای همین آنهای که واقعن کتاب
مقدس را پایۀ زندگ، اخلاق و ایمان خود مدانند باید از این منابع دوری کنند و خود را با آن مخلوط

نسازند.

به خاطر داشته باشید که ما هیچوقت نباید مسیح را در چهارچوب انسانیتش در ذهن کودکان و دیر
مردم محدود کنیم، زیرا که این کار بدتر از عقاید افرادی است که الوهیت وی را رد مکنند. خدای
حقیق هویت بسیار عظیم دارد که نمتوان آنرا به تصویر در آورد. پس بایست زندگ خود را به کلام
خدا پایبند سازیم. بنا بر این به صرف اینه عدۀ زیادی از مسیحیان وحت کلیساها امروزه از تصاویر و
فیلمهــای مســیح اســتفاده مکننــد، خطــای ایشــان را مجــاز نمســازد. ایــن کــار متأســفانه یــ دیــر از

نشانههای انحراف در میان بسیاری از کلیساهای مدرن است.

محبــت نیــوز :  تــا انجــاییه مــن میــدانم عهــد عتیــق و نویســندگان هیچــدام از اناجیــل در خصــوص
مشخصات ظاهری عیس مانند قد و قامت، رن چشم حرف نزده اند بنابراین تصاویر موجود که

برخ از انها هم قدمت تاریخ دارند بر چه اساس ترسیم و تصویر شده اند؟

پاسخ :  بله همانطور که گفتید کلام خدا به اندازۀ کاف اطلاعات ویژه ای برای نمایش تصویر واقع از
فرماید که از نظر ظاهری در مسیح، هیچ چیز زیبایبه ما م مسیح نداده است. اشعیاء نب ظاهر عیس
و نــه جمــال چشمــان مــا موجــود نیســت (اشعیــا ۵۳: ۲، « … او را نــه صــورت بــرای لــذت و دلنشینــ

مباشد. و چون او را منریم منظری ندارد که مشتاق او باشیم.»).

در کتاب ماشفه هم در مورد آمدن خداوند عیس مسیح در زمان آخر نوشته شده (به مثال ماشفه ۱:
۱۳‐ ۱۷) و مبینیم که وی بشل برهای است قربان شده (ماشفه ۴: ۶). با این حال، هیچ محقق
درست این اظهارات زمان آخر را بطور توصیف دقیق آن از شل جسمان مسیح در این آیات تصور
نرده است. این آیات نبوتهای رؤیای شفت آوری برای آموزش الهیات غن از خداوندمان و عمل فدیۀ

وی مباشند.

آن رسولان که بیش از سه سال عیس مسیح را از نزدی مشاهده کردند، دقیقن مدانستند که چهرۀ
انسان او به چه شباهت داشت، و از شخصیت و کار وی خاطرات زیادی داشتند اگر مایل بودند و لازم
مدانستند متوانستند با هماری هنرمندان برای کلیسا تصویر دقیق از مسیح را باق گذارند.اما با این
حال، ایشان حاضر به مصور کردن چنین نقش برای کلیسا نبودند. لذا، واضح است که خدا تصویری

از پسر خود را جایز و قبول نرده است.

اشاره به کلام خداوند کردید کتاب مقدس در رابطه با استفاده تصاویر خداوند چه محبت نیوز : 
میوید؟

پاسخ : همانطور که گفتم استفاده از تصاویر خداوندمان در تضاد کامل با فرمان دوم شریعت خدا



است. در این فرمان خداوند مفرماید: «صورت تراشیده و هیچ تمثال از آنچه بالا در آسمان است، و از
آنچه پایین در زمین است، و از آنچه در آب زیر زمین است، برای خود مساز. نزد آنها سجده من، و آنها
را عبادت منما، زیرا من که یهوه، خدای تو مباشم، خدای غیور هستم، که انتقام گناه پدران را از پسران

تا پشت سوم و چهارم از آنان که مرا دشمن دارند مگیرم.» (خروج ۲۰: ۴- ۵).

توجه کنید این فرمان قطعن پرستش بتها، تصاویر خدا و حت هر گونه تصویری از مخلوقات را به
 عنوان خدا منع کرده است.  این اشتباه بزرگ است اگر فر کنیم که این تفسیر سطح فرمان دوم فقط
محدود به مورد بت پرست و عبادت نادرست است. در این فرمان خدا بدین معن مآموزد: ”بدلیل آنه
من خدای زنده و شخص، و با روح بیران و جاویدان هستم، بنابراین تو هرگز نباید سع کن تا مرا
بطور دیدن به تصویر بش، زیرا به نقش آوردن چنین خصوصیات کاری غیرممن است. بلافاصله در
همان دم که تو مرا به تصویری کوچ و محدود و ب جان به نمایش در آوری، به خصوصیات ویژۀ

من توهین مکن و «خدای» کوچ را در ذهن خود قرار خواه داد.“

آموزش اصل این شریعت نشان مدهد که هرگونه تلاش برای به نمایش کشیدن خدای حقیق نادرست
گویند که، آنها صلیب عیسها مبه عنوان مثال رومان کاتولی !به عنوان وسیلهای کم است – حت
یا مجسمه مسیح را پرستش نمکنند، بله این تصاویر، بطور کم است یا بصورت میانج و رسانهای
ایشان را در پرستش پسر خدا کم مرساند. اله دان معروف قرن ۱۷، توماس واتسون در کتاب
تفسیر ”ده فرمان“ منویسد: «پیروان مذهب رومان کاتولی تصاویری از خدای پدر را مانند ی پیرمرد
بر دیوار و پنجرههای کلیساهایشان، و جسد مسیح آویخته بر صلیب را نقاش کرده یا بصورت مجسمه
نصب کردهاند. از آنجا که این کار برخلاف فرمان مؤکد خداوند مباشد، ایشان با توهین به کلام، آن را

از کتابهای آموزش اله کلیسایشان حذف کردهاند، و احام دهانه را از میان دوپاره نمودهاند.»

محبت نیوز :  پروتستانهای امروزی هم از تصاویر عیس مسیح استفاده مکنند، مگویند که به این
تصاویر تعظیم نرده و به هیچ عنوان آنها را نمپرستند. استدلال ایشان بر این است که این تصاویر
مسیح با داشتن ی تصویر از عیس باشند و  داشتن یم هنری و یادآوری تاریخ ،صرفن آموزش
عس از رهبر تاریخ و یا ی دوست نزدی هیچ تفاوت ندارد. ایا این طرز تفر درست است یا خیر؟

پاسخ :  دقت کنید که عیس مسیح مانند آبراهام لینلن یا هر کس دیری نیست، زیرا او هم خدا و
انسان در ی شخص مباشد. بنابراین، هر تصویری از خداوندمان عیس مسیح بطور خود بخود ذات و
طبیعت عبادت و پرستش را داراست. به این ترتیب آن را تحت پیرامون آموزۀ ‹پرستش نظم دهنده› کتاب
مقدس قرار مدهد. به عبارت دیر، تصویری از نجات دهندهمان عیس مسیح را نمتوان چیزی متعلق
به حوزۀ مسائل بتفاوت و غیرضروری دانست. اگر ایمانداران بخواهند از تصاویر خداوند استفاده

کنند، در ابتدا باید مجوزی اله از کلام خدا را برای آن پیدا کنند.

به کلام خداوند مراجعه کنیم و ببینیم آیا حم اله برای نشان دادن تصویری از مسیح وجود دارد؟
میبینیم  خیر، هیچونه حم در کتاب مقدس  وجود ندارد و  هیچ دستوری برای نشان دادن تصاویری
از خداوند برای ما موجود نیست. در واقع چنین تصاویری به وضوح برضد شریعت دوم اله م باشد،
مسیح باید عبادت و پرستش را در دل ایماندار ایجاد کند. اگر ی از عیس تصویر واقع زیرا که ی



نمایش تصویری باعث بروز افارمحبت آمیز و عشق، تعهد و ستایش نسبت به پسر خدا شود، پس معلوم
است که آن کم یا وسیلهای برای پرستش است، حت اگر مردم بسوی آن سجده و تعظیم نرده باشند.

محبت نیوز:  در رابطه با استفاده از این تصاویر در بسته های بشارت و کتاب های اموزش بخصوص
برای کودکان بیشتر توضیح بدهید؟

پاسخ : متأسفانه کسان که در کار تعلیم و بشارت مسیح مباشند نیز از این خطای بزرگ مصون نمانده
و در جلسات خان از نمایش فیلمهای هالیودی عیس مسیح استفاده مکنند. این معلمین ، غافل از
پیامدهای مخرب که این کارشان به دنبال خواهد داشت این  ویدیوها را تثیر کرده و از آنها به عنوان

ابزار بشارت استفاده مکنند!

نمایش دادن تصاویر پسر خدا سرپیچ از آموزش کتاب مقدس است

مسیح در کتابهای کودکان  و مطالب بشارت از  خداوند ما عیس و غیر واقع و یا از تصاویر ساخت
و همچنین نمایش فیلمهای مختلف از زندگ عیس مسیح استفاده م کنند. ما از آن دوستان چند سوال
داریم. چونه متوان حقیقت و راست را با نمایش فیلم غیر واقع به کودکان و بزرگسالان تعلیم دهید؟
(یعن فرآیند خیال انسان، وی برداشت داستان) بچههای که از سنین خردسال با دیدن تصاویر مسیح
بزرگ شده اند، تصور مکنند که مسیح با چشم آب و گیسوی بلند طلای و صورت زنانه وجود داشت
– و در دعاهایشان به آن شخص خیال دعا مکنند. چونه انتظار دارید که مردم با آنچه که فقط
خیالات انسان است و هیچ پایه و اساس در کتاب مقدس ندارد تقدیس شوند و ایمان حقیق داشته
باشند؟ بنابراین تصاویر عیس مسیح برای کاربرد آموزش و یا بشارت و عبادت، محصول خیالات
انسان هستند و هیچ پایه و اساس در کتاب مقدس نداشته و در نتیجه سنتهای انسانای مباشند که

تحت محومیت خدا قرار م گیرند.

محبت نیوز:  اگر نقاشهای هنری از جنهای معروف و حت از رسولان جایزمباشند، پس چرا
اجازه نداریم که همان استدلال را برای تصاویر مسیح بار گیریم؟

پاسخ :  ببینید ما در خصوص عیس مسیح صحبت مینیم عیس که کاملن یتا و منحصر به فرد
است. با اینه او بدن و روح انسان واقع داشت (اول یوحنا ۱: ۱۴)، ”اما هنوز ذات انسان وی در
شخصیت اله او قرار دارد، که هیچ تصویری نمتواند آنرا به نمایش وا گذارد (مزمور ۴۵: ۲).“ (کتاب
پرسش و پاسخ شفاه فیشر – سوال ۵۱) پسر خدا با انسان معمول خیل فرق دارد، زیرا که او به
تنهای موضوع و هدف والای ایمان ماست. این به آن معن است که همه چیزی را که ما در مورد او
ایمان داریم باید فقط از الهام اله کلام خدا به ما رسیده باشد. «هر چه از ایمان نیست گناه است»
(رومیان ۱۴: ۲۳). هرگونه تصویری از خداوند بر اساس تخیل انسان بوده و برای همین پرستش تخیلات
است، زیرا که اختراع انسان را در محل و یا در کنار اطلاعات کتاب مقدس در مورد عیس مسیح قرار
مدهد. هر زمان که ایمان به ‹خیالات بشر› با ایمان به‹الهام اله› جابجا و یا هماهن شود، دین و

ایمان اله با تخیلات انسان مخلوط مشود و نتیجۀ آن زیانبار است.



به تصویر کشیدن مسیح  سرپیچ از آموزش کتاب مقدس است

از مسیح توسط انسان قابل ترسیم نیست، پس همۀ تصاویر خداوند عیس از آنجا که هیچ تصویر دقیق
مسیح تصویر نادرست از پسر خدا مباشند. اما (همانطور که برخ مدع هستند)،

چونه ممن است عیس که ‘راه و راست و حیات’ است (یوحنا ۱۴: ۶) و یا روح القدس که ‘روح
راست’ است (یوحنا ۱۶: ۱۳) با این تصورات انسان از پسر خدا خوشنود شوند؟ لذا این واقعیت که
پروردگار ما هم انسان و هم خدا در ی شخص مباشد موجب شده که، هرگونه بازنمود و تصویر یا
فیلـم از خـدای پسـر را نامناسـب و حتـ مـروه و ناپسـند سـازد. حتـ سـاختن یـ نمـایش جعلـ و یـا
نادرست از عیس مسیح شریرتر از نوشتن ی کتاب مقدس جعل مباشد! علاوه بر این، اگر رسولان
عیس به زمین بازمگشتند، نظر ایشان از این همه تصاویر نادرست از عیس مسیح که امروزه به

فراوان در همه جا مبینیم چه مبود؟

به تصویر کشیدن مسیح جلوه دادن خیالات دروغین بوده و منحرف کنندۀ آموزش عیس مسیح از
کتاب مقدس مباشد

(مثلـن ، عسهـای بـا مـوی بـور، چشمـان آبـ عیسـ مسـیح، مسـیح سـیاه پوسـت، مسـیح هـالیوودی و
فیلمهـای عیسـ مسـیح) همچنیـن، چـونه هنرمنـدان نمتواننـد تصـاویر واقعـ از ظـاهر فیزیـ مسـیح
و جهانبین و فرم اعتقاد الهیات کنند، لذا نمایش ایشان از خدا به ناچار به همان سب یا نقاش طراح
ایشان خواهد بود. بسیاری از نقاشهای محبوب دنیا که در انتشارمطالب مسیح و کتاب مقدس از
آنها استفاده م شود، محصولات الهیات لیبرالیسم قرن نوزدهم، ‘مسیحیت’ فمینیسم، و دیدگاههای دیر
مباشند. این سیستمهای الهیات بطور نادرست ی طرفانه و تصویری تحریف شده از خداوندمان را
نشان مدهند؛ مسیح در این نقاش ها خیل ظریف و مهربان است، او معلم فروتن است که از محبت
و پدر بودن خدا تعلیم مدهد؛ او معلم خوب علوم اخلاق بوده، که هرگز از گناهاران عصبان نمشود
و در موعظههایش حرف در مورد گناه، روز داوری و خشم اله نمزند. جوهاناس ج. واس منویسد:
”شاید بیشتر مردم امروزه ایدههای خود را دربارۀ عیس مسیح از تصاویری گرفتهاند که به نقش
کشیده شدهاند، تا ازعیسای که کتاب مقدس تعلیم داده است. چنین افرادی به ناچار عیس را ی فرد
انسان درنظر مگیرند ، به جای اینه مطابق به آموزش کتاب مقدس وی را به عنوان ی فرد اله با
ذات و فطرت انسان باور کنند. اثر اجتنابناپذیر باور به مسیح جلوه داده شده در این عسهای محبوب
این است که، بیش از حد به انسانیت وی تاکید شده و الوهیت و خدای او(که البته هیچ عس نمتواند
به تصویر بشد). از یاد برده و یا مورد غفلت واقع شده است. “ – (یوهانس ج. واس، تفسیر دستور

تعلیم پرسشها و پاسخهای شفاح بزرگ وستمینستر، صفحه ۲۹۲)

ابداع انسان ،وکردار مسیح هدف و منظور ایمان ماست. چیزی که خیال در نتیجه هر جنبه از شخص
و یا ی تصویر نادرست از پروردگار ما را در جلوی چشم یا در ذهن ما گذارد، نمتواند ایمان انجیل را
تقویت کند، بله آنرا فاسد و ضعیف مکند، زیرا منشأ آن ماشفه خداوند و کتاب مقدس نمباشد. اگر
شما مخواهید مسیح را ببینید باید با چشمان دل و با مطالعه کردن، حفظ کردن و تفر در کلمات و



آموزش کتاب مقدس این کار را انجام دهید.، زیرا که در آنجا مسیح با تمام جلال خویش آشار مشود.
جیمز دورهام، اله دان معروف اساتلندی منویسد: ”داشتن تصویری از عیس مسیح بر خلاف قانون
اله است… زیرا اگر باعث تشویق به عبادت نباشد، باطل است؛ و اگر آن ما را به پرستش وادارد، این

نوع پرستش با استفاده از تصویر و عس خواهد بود، که با حم دوم شریعت اله منع شده است.

محبت نیوز : ٱیا تصاویر خداوند عیس میتواند باعث تقدیس و برکت شود ؟

پاسخ : به هیچوجه بدلیل اینه اولن محصول خیالات ی هنرمند بوده و بنابراین جعل و افسانه ای
هستند و ثانیا آنها آموزش کتاب مقدس را در مورد ذات دوگانۀ انسان اله مسیح به انحراف کشیده، و

لذا جلال را از وی مربایند، چون با این کار الوهیت را از انسانیت وی جدا مسازند.

همانطور که گفتم به تصویر کشیدن مسیح جلوه دادن خیالات دروغین بوده و منحرف کنندۀ آموزش
عیس مسیح از کتاب مقدس مباشد. ما با ناه کردن به تصویر یا تماشای فیلم خیال از مسیح به
غسل تعمید و جلسات پرستش ،ه با حضور در مراسم عشاء ربانرسیم بلاز او نم شناخت درست

وبا گوش سپردن به موعظۀ کلام و با اندیشیدن بر کتاب مقدس او را شناخته و به یاد خواهیم داشت.

محبت نیوز : میخواهم بدانم نظر کلیساهای اولیه در رابطه با ترسیم و تصویر ظاهری خداوند عیس
مسیح چه بود؟

پاسخ : به یاد داشته باشید که تمام تصاویر از خداوند عیس مسیح به طور واقع همان آموزش منحرف
باستان نستوری و آریان را ترویج مکند. معلم کاذبۀ نستوری دو ذات تفی ناپذیر مسیح، (یعن ذات
و همانند ی فقط مسیح را تنها در ذات انسان کند. و معلم آریانرا از هم جدا م (و ذات اله انسان
مخلوق به مردم اعلام مکرد. اما این تعالیم مخالف با آموزه روشن کتاب مقدس است زیرا هنام که
رسولانش عیس را ناه مکردند، وی را بصورت اله و انسان مدیدند. بنابراین یوحنای رسول بدین
طور نوشت: «و کلمه جسم گردید و میان ما ساکن شد، پر از فیض و راست؛ و جلال او را دیدیم،
جلال شایسته پسر یانهزاد پدر» (یوحنا ۱: ۱۴). گذشته از این واقعیت که تصاویر پسر خدا برداشت
نادرست هنری مباشد، همچنین آنها نمتوانند ماهیت اله مسیح را به تصویر درآورند. بنابراین، جلال
اله وی نیز از وی گرفته شده است. لذا هر گونه تصویر و نمایش در حقیقت دیدگاه الهیات نادرست از
مسیح را آموزش مدهد. این موضوع ی از دلایل اصل است که کلیساهای اولیه تصاویر عیس مسیح
را محوم ساختند. حم شورای کلیسای قسطنطنیه در سال ۷۵۴ میلادی بدینصورت فرمود که:” اگر
کس ذات انسان را – که متحد با ذات اله کلمه خدای است – تقسیم کند، و آن را براساس آنچه که
در ذهن خود دارد نقاش کند، وی را‹ لعنت شده› در نظر بیر. اگر کس مسیح را – که یتاست – به
دو نفر تقسیم کند، و در ی طرف خدای پسر را قرار داده و در طرف دیر پسر مریم را، (که هیچی از
آنها پیوست و اتحادشان را نشان نمدهند). و یا اگر تصویری از پسر مریم را بطور مستقل بنقش در
آورد، وی‹ لعنت شده› اعلام مشود. اگر کس در ی تصویر، ذات انسان مسیح را که متحد با کلمۀ
اله الوهیت اوست به تصویر در آورد، با این کار انسانیت وی را از الوهیت او جدا ساخته، و بنابراین

آن شخص ‹ملعون› شده است.“

تاریخدان معتبر مسیح فیلیپ شاف به این موضوع درشوراهای کلیسای اولیه اشاره کرده و منویسد:



”آن شورا با توسل به حم دوم شریعت و دیر بخشهای فرمانهای کتاب مقدس بت پرست و درست
کــردن تصــاویری از خــدا را محــوم ســاخت (رومیــان ۱: ۲۳؛ انجیــل یوحنــا ۴: ۲۴)، و بــا اســتفاده از
نوشتههای رهبران اولیۀ کلیسا، پرستش عموم و خصوص با استفاده از تصاویر مقدس را با حم
بیرون راندن از کلیسا محوم ساخت (اپیفانیوس، اوزیبیوس، گرگوری نازیانزن، کریسوستوم و غیره)
…. آن شورا هرگونه تصاویر و نمایشهای مذهب بوسیلۀ نقاش یا مجسمه را به عنوان امری خودسرانه
کـه تصـویری از نجـات دهنـدۀمان را،( کـه در یـ ـوم نمـود. کسـانو بـت پرسـتانه مح و غیـر مسـیح
شخص تقسیم ناپذیر هم خداوند و هم انسان است) به نقش در آورند، یا الوهیت غیر قابل فهم او را به
جســم محــدود مکننــد، و یــا ذات وی را ماننــد اوتیــوس معلــم کــاذبه‐ اشتبــاه جلــوه داده؛ یــا هماننــد
نستوریوس از هم جدا ساخته؛ یا الوهیت وی را همانند آریوس رد کرده باشد – و آنهای که اینونه
تصویری را نیایش مکنند همانند ایشان به همان کفر مقصر هستند.“ (فیلیپ شاف، تاریخ کلیسای
مسیح – چاپ ۱۹۱۰، جلد ۴: ۴۵۷ – ۴۵۸).بنابراین هم کتاب مقدس و هم تاریخ کلیسا به ما مآموزد
که تصاویر مذهبای که توسط مردم برای آموزش و اعمال عبادت اختراع شدهاند، تلۀ شیطان هستند 
که قوم خداوند را به تباه و فساد و کاهش در رابطۀ اله ماندازند. از آنجا که ذات انسان گناهار
است، متأسفانه به راحت به سوی پرستش جسمان و نادرست کشیده مشود. درکتاب دوم پادشاهان

۱۸: ۴ مخوانیم که:

«پادشاه حزقیا که شخص خداشناس بود آن مار برنزی را که موس درست کرده بود نابود ساخت،
زیرا که قوم اسرائیل برای عبادت آن بخور روشن مکردند.»

آن مار برنزی (بر خلاف تصاویری از مسیح) ی تصویر و نماد قانون بود، چرا که آن را موس به
فرمان خداوند و برای نجات اسرائیل ساخته بود. با این وجود، به سرعت آن را به ش مذهب و قابل

پرستش تبدیل کردند، لذا یهوه بخاطر خرافات و بت پرست ایشان دستور نابودساختن آن را داد.

در نتیجه همانطور که اشاره کردم ما هیچ وقت نباید مسیح را در چهارچوب انسانیتش در ذهن کودکان و
دیر مردم محدود کنیم، زیرا که این کار بدتر از عقاید افرادی است که الوهیت وی را رد مکنند. خدای
وجدان و زندگ  توان آنرا به تصویر در آورد. بنابراین بایستدارد که نم هویت بسیار عظیم حقیق
ه عدۀ زیادی از مسیحیان وحتخود را به کلام خدا پایبند سازیم و  به یاد داشته باشیم که به صرف این
کلیساها امروزه از تصاویر و فیلمهای مسیح استفاده مکنند، خطای ایشان را مجاز نمسازد. این کار
متأسفانه ی دیر از نشانههای فساد روحان و انحراف در میان بسیاری از کلیساهای مدرن است.

باشد که خداوند، ما را به همان صورت که  حم کرده برای پرستش خود قادر سازد.


